[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 27/2021
Senhor Presidente,

Considerando que começou no dia 24 de fevereiro a obra de instalação de gabiões para canalizar as aguas pluviais no final do Jardim Claudia I inicio do Jardim Claudia II e neste local será instalado o novo Supermercado Iquegami;
Considerando que este local sofre com acumulo de aguas pluviais vindas de vários bairros e que até hoje não foram capazes de solucionar definitivamente este problema;
Considerando que no loteamento vizinho a este local, foi feito um aterro, impossibilitando as aguas pluviais de dissiparem, aumentando assim o nível das aguas pluviais, podendo entrar nas residências próxima.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie o Sr. Leonardo Miguel Ornelas Ribeiro Teixeira de Carvalho diretor do Departamento Municipal de Obras e a Sra.
Ângela Maria Macuco do Prado Brunelli diretora do Departamento Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, para que responda aos seguintes questionamentos:
1 - Há estudos que garanta ao munícipes e empresários que a referida obra solucionara toda questão de enchentes no local, se houver solicito que apresente aos vereadores estes estudos com as devidas assinaturas para que não seja mais um prejuízo aos cofres público;
2 – Quanto a questão do volume de agua que aumentara muito devido a impermeabilização do solo no Loteamento Bem Viver Bebedouro Empreendimentos Imobiliários-SPE Ltda. (Villas de Paraty), qual será a solução para a erosão que já assola o bairro Chácaras Parati, onde já atingiu a Alameda Capanema
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,24 de fevereiro de 2021.

Dr. Edgar Cheli Júnior

Vereador – PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200